EDITAL DE CHAMAMENTO DA ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026 - SELEÇÃO DE
ARTIGOS JURÍDICOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA ELETRÔNICA DO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA QUARTA REGIÃO
(RONDÔNIA E ACRE)

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA,
DIRETORA DA ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA QUARTA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e regimentais, torna público
aos interessados que a Comissão Especial da Revista do Tribunal Regional do  Trabalho da
Décima Quarta Região receberá, para análise e seleção, artigos para publicação na sua
próxima edição.

1. OBJETIVO DA REVISTA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA

QUARTA REGIÃO

A Revista do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Quarta Região tem por
objetivo promover a divulgação da produção intelectual de profissionais e acadêmicos, com
ênfase no Direito, especialmente no Direito do Trabalho, além de áreas correlatas, como
Administração e outras disciplinas relacionadas à Justiça do Trabalho.

Tem como público-alvo profissionais do Direito e de áreas afins, especialistas,
pesquisadores e estudantes, incentivando a interdisciplinaridade e o diálogo entre diferentes
campos do conhecimento.

Seu conteúdo é composto pelas seções: doutrinária, dedicada à publicação de
artigos científicos, e jurisprudencial, que apresenta a íntegra de decisões judiciais, como
acórdãos e sentenças, abordando temas relevantes para o Direito do Trabalho e áreas
complementares.

2. CRONOGRAMA

- Data limite de submissão de artigos: até às 23h59 do dia 30/6/2026.
- Data Prevista para publicação da Revista Do Tribunal Regional do Trabalho Da

Décima Quarta Região: outubro de 2026.

3. DAS NORMAS PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS

3.1 Os artigos acadêmicos devem atender às regras técnicas e aos requisitos
tratados no Manual de Editoração – Apresentação dos Artigos – disponibilizado para
consulta no Anexo 1 deste Edital.

Anexo 1 - EDITAL DE CHAMAMENTO DA ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026 - SELEÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA ELETRÔNICA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA QUARTA REGIÃO (RONDÔNIA E ACRE)
4399/2026 - Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 1

3.2 Os artigos acadêmicos deverão abordar assuntos relacionados ao "Direito do

Trabalho Contemporâneo, Inovação e Governança e Direitos Humanos", explorando suas
diversas perspectivas no âmbito das relações de trabalho e da gestão judiciária e
administrativa.

Os textos podem incluir:

● Ensaios teóricos e/ou técnicos, relatos de experiências e resenhas críticas,

desde que relacionados diretamente ao universo trabalhista;
● Reflexões sobre o impacto da tecnologia e da inteligência artificial nas

relações de trabalho;
● A modernização da gestão judiciária trabalhista, abordando práticas

inovadoras, eficiência administrativa e governança no Judiciário;
● A formação inicial e continuada de magistrados e servidores, bem como os

desafios da inovação no Direito do Trabalho;
● Gestão administrativa e governança no âmbito da Justiça do Trabalho,

incluindo planejamento estratégico, inovação institucional e boas práticas na administração
pública;

● Diversidade, raça, gênero e acessibilidade no ambiente laboral, analisados
sob a ótica do Direito do Trabalho, considerando as transformações e os desafios
enfrentados por trabalhadores, empregadores e pelo Judiciário na atualidade;

● Direito Internacional e Direitos Humanos e Sistema Interamericano de
Direitos Humanos;

● A evolução da jurisprudência trabalhista, analisando julgamentos relevantes,
tendências decisórias e o impacto das decisões judiciais na consolidação de direitos e
deveres no contexto trabalhista.

3.3 Poderão participar da presente edição artigos, acórdãos e sentenças escritos

por profissionais e acadêmicos da área jurídica e administrativa e áreas complementares,
preferencialmente magistrados, procuradores, professores, servidores, advogados,
docentes e acadêmicos.

3.4 Somente serão aceitos artigos de autoria do próprio interessado.

3.5 O conteúdo dos artigos é de responsabilidade exclusiva de seus autores, não

representando a posição da Escola Judicial e do Tribunal Regional do Trabalho da Décima
Quarta Região.

3.6 A critério da Comissão Especial da Revista, outros artigos poderão ser
aproveitados na publicação.

4. DA FORMATAÇÃO DOS ARTIGOS

4.1 Além do atendimento aos requisitos do item 3, os artigos acadêmicos devem

Anexo 1 - EDITAL DE CHAMAMENTO DA ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026 - SELEÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA ELETRÔNICA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA QUARTA REGIÃO (RONDÔNIA E ACRE)
4399/2026 - Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 2

obedecer à seguinte formatação:

a) arquivo editável em formato do editor de texto Microsoft Word ou BrOffice;
b) número de páginas preferencialmente a partir de 05 (cinco) e não superior a 12

(doze), observada a ortografia oficial.

5. DO ENVIO DOS ARTIGOS

5.1 Os trabalhos (artigos, sentenças e acórdãos) deverão ser enviados até o dia
30/6/2026, para o endereço eletrônico ejud@trt14.jus.br (Escola Judicial do TRT14).

5.2 O autor deverá enviar, junto com seu artigo, o respectivo Termo de Autorização

para Publicação, devidamente assinado, conforme modelo disponível no Anexo 2 deste
Edital, o qual deve ser digitalizado para envio por correio eletrônico para o mesmo
endereço.

5.2.1 Todos os autores devem assinar o termo de autorização, mesmo no caso de

co-autoria e/ou orientação acadêmica.

5.3 O envio dos artigos e sua possível publicação não acarretarão indenização por

direitos autorais ou qualquer remuneração a seus autores, nos termos autorizados pelos
interessados.

6. DA SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DOS ARTIGOS

6.1 Todos os artigos enviados pelos interessados serão analisados pela Comissão
Especial da Revista do TRT da Décima Quarta Região, a qual deverá deliberar sobre a
publicação ou não do texto correspondente.

6.2 Os artigos acadêmicos serão selecionados e avaliados observando-se os

seguintes requisitos:

a) relevância do tema;
b) profundidade e criatividade da abordagem;
c) fundamentação;
d) consistência científica;
e) uso correto do vernáculo;
f) clareza, coerência e concisão de ideias; e
g) atualidade da informação.

6.3 A decisão quanto à publicação ou não dos artigos enviados será comunicada

pela Escola Judicial ao autor, por escrito, preferencialmente por meio de correio eletrônico.

6.4 Da decisão seletiva dos artigos para fins de publicação na Revista do TRT da

Anexo 1 - EDITAL DE CHAMAMENTO DA ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026 - SELEÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA ELETRÔNICA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA QUARTA REGIÃO (RONDÔNIA E ACRE)
4399/2026 - Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 3

mailto:ejud@trt14.jus.br

Décima Quarta Região, de competência da sua Comissão, não cabe recurso.

6.4.1 A não aprovação do artigo pela Comissão da Revista pressupõe o

descumprimento de um ou mais dos requisitos descritos no item 5.2, não obrigando a
Comissão a prestar qualquer outro esclarecimento.

7. DA REVISÃO E REENVIO DOS ARTIGOS

7.1 Após selecionados, os trabalhos enviados poderão passar por revisão quanto à
forma, tais como correções ortográficas e adequação ao formato da Revista, sem alteração
no seu conteúdo e com respeito aos estilos dos respectivos autores.

7.2 Os trabalhos que não atenderem às normas estabelecidas neste Edital, mas

que demandem apenas pequenas correções formais ou de conteúdo, poderão ser
devolvidos aos respectivos autores para ajustes e posterior reenvio, dentro do prazo
estipulado e conforme as orientações da Comissão da Revista do Tribunal Regional do
Trabalho da Décima Quarta Região.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos e as situações excepcionais serão apreciados pela Diretoria da
Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Quarta Região.

Porto Velho/RO, 22 de janeiro de 2026.

MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA
Desembargadora do Trabalho

Diretora da Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região

Anexo 1 - EDITAL DE CHAMAMENTO DA ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026 - SELEÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA ELETRÔNICA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA QUARTA REGIÃO (RONDÔNIA E ACRE)
4399/2026 - Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 4

ANEXO 1 - EDITAL ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026

MANUAL DE EDITORAÇÃO - Apresentação dos Artigos

Os artigos publicados na Revista do TRT 14 deverão ser apresentados conforme a norma
da ABNT, NBR 6022:2018.

Elementos pré-textuais

1 - Título e subtítulo. O título e subtítulo (se houver) devem estar em língua portuguesa, em
fonte Times New Roman, tamanho 14, maiúscula e em negrito, alinhado à esquerda. A
separação entre título e subtítulo será feita por dois pontos.

2 - Autor(es). O(s) nome(s) deve(m) vir abaixo do título. Pode(m) vir acompanhado(s) de
breve currículo de até 3 linhas e endereço eletrônico. Estas informações deverão constar no
rodapé da página inicial do artigo, em fonte 10.

3 – Resumo. É um parágrafo com frases concisas e objetivas que sintetizam o conteúdo do
artigo. Deve ser redigido com espaçamento simples, fonte Times New Roman, tamanho 10.

4 - Palavras-chave. Localiza-se abaixo do resumo, fonte Times New Roman, tamanho 10.
Utilize termos que identifiquem o assunto do artigo, separando-os por ponto.

São elementos pré-textuais obrigatórios:

1 – Título;
2 – Autoria;
3 – Resumo, em pelo menos dois idiomas, com, no mínimo, 100 (cem) e, no máximo, 250
(duzentas e cinquenta) palavras;
4 – Palavras-chave, em pelo menos dois idiomas, no número máximo de 7 (sete),
separadas por ponto e vírgula e finalizadas por ponto final.
5 – Sumário.

Elementos textuais

1 - Use o editor de texto Microsoft Word ou BrOffice.

2 - Utilize a fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento simples entre linhas e 1,5
cm entre os parágrafos e entre o texto e os títulos das seções. Use recuo somente na

Anexo 1 - EDITAL DE CHAMAMENTO DA ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026 - SELEÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA ELETRÔNICA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA QUARTA REGIÃO (RONDÔNIA E ACRE)
4399/2026 - Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 5

primeira linha de cada parágrafo, de 2,5 cm e margem superior e à esquerda de 3 cm, e
inferior e à direita de 2 cm.

3 - A Comissão Especial da Revista TRT14 sugere que o texto contenha no mínimo 6 e o
máximo de 12 laudas.

4 - Citações devem ser apresentadas conforme a NBR 10520, adotando-se o sistema
autor-data (ex: (SILVA, 2020)), com página para citações diretas (ex: (SILVA, 2020, p. 45)).
A correlação deve ser feita com a lista de referências.

Exemplo: “Uma vez que toda interpretação criativa compartilha essa característica, e tem,
portanto, um aspecto ou componente normativo, podemos tirar proveito de uma
comparação entre o direito e outras formas ou circunstâncias de interpretação”. (DWORKIN,
2003, p. 275).

5 - Notas de rodapé são usadas para comentários ou esclarecimentos que não possam ser
incluídos no texto. A numeração é feita em algarismos arábicos, devendo ser única e
consecutiva para cada artigo.

Exemplo:

__________
1 Havendo, na mesma folha, chamadas dos dois tipos, algarismos arábicos e asteriscos,
as com asterisco precedem as com algarismos.

6 – Use itálico para palavras em língua estrangeira. Grifos devem ser feitos utilizando
negrito.

7 – Tabelas devem apresentar informações tratadas estatisticamente. O título deve vir por
extenso, no topo, alinhado à esquerda, tamanho 10. Abaixo, após a palavra “Fonte”, informe
a origem dos dados, com letras maiúsculas e minúsculas, tamanho 10.

Exemplo:
Tabela 1 - Relação estrutura X, Y, Z

Estrutura X Estrutura Y Estrutura Z
12 56 45
45 12 5
23 7 13
90 21 80

Fonte: PERSON (1983, p. 12)

8 – Ilustrações podem ser desenhos, esquemas, fluxogramas, fotografias, gráficos, mapas,
organogramas, plantas, quadros, etc. A identificação aparece na parte inferior, precedida da
palavra Figura, seguida de seu número de ordem de ocorrência no texto, em algarismos
arábicos. Em seguida, vem o respectivo título ou legenda explicativa e a fonte de onde foi
retirada.

Anexo 1 - EDITAL DE CHAMAMENTO DA ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026 - SELEÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA ELETRÔNICA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA QUARTA REGIÃO (RONDÔNIA E ACRE)
4399/2026 - Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 6

Exemplo:

Figura 1 - Encargos Sociais no Brasil e no Mundo

Fonte: PASTORE (2000)

A indicação da fonte em tabelas e ilustrações somente é necessária caso a informação
tenha sido retirada de outra publicação.

São elementos textuais obrigatórios:

1 – Introdução;
2 – Desenvolvimento;
3 – Considerações finais.

Elementos pós-textuais

Referências. Elemento obrigatório, é a lista das obras utilizadas. Devem seguir a norma da
ABNT - NBR 6023. São apresentadas em ordem alfabética, fonte Times New Roman,
tamanho 12, com espaçamento simples entre as linhas de uma referência e duplo entre
duas referências.

Exemplo:

CARVALHO NETTO, Menelick de. Requisitos pragmáticos da interpretação jurídica sob o
paradigma do Estado democrático de Direito. Revista de Direito Comparado, Belo
Horizonte, v. 3. maio 1999.

Formatação da fonte utilizada no artigo: tamanho e estilo da fonte

1 - Título e subtítulo do artigo. 14, negrito. Times New Roman.
2 - Resumos e palavras-chave. 10. Espaçamento simples. Times New Roman.
3 - Texto. 12. Times New Roman. Espaçamento simples entre linhas e 1,5 cm entre os
parágrafos.
4 - Títulos de seção. 12, negrito. Times New Roman.
5 - Citação (mais de 3 linhas). 10. Times New Roman. Espaçamento simples entre linhas
e 1,5 cm entre a citação e texto.
6 - Notas de rodapé. 10. Espaçamento simples. Times New Roman.
7 - Referências bibliográficas. 12. Times New Roman. Espaçamento simples.

Anexo 1 - EDITAL DE CHAMAMENTO DA ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026 - SELEÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA ELETRÔNICA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA QUARTA REGIÃO (RONDÔNIA E ACRE)
4399/2026 - Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 7

ANEXO 2 - EDITAL ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA DO TRT DA 14ª REGIÃO

Nome do autor:
Telefone de contato:
Título do trabalho:
E-mail:

INFORMAÇÃO DO DOCUMENTO
Este Trabalho é para publicação restrita à Revista do TRT da 14ª Região?
(   )Sim (   )Não
Esse trabalho já foi publicado? Sim (   ) Não (   )
Em caso afirmativo, indique a(s) fontes(s):

LICENÇA

DECLARAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO NÃO-EXCLUSIVA

O referido autor(a)_____ declara que o documento entregue é seu trabalho original, e que detém o
direito de conceder os direitos contidos nesta licença. Declara também que a entrega do
documento não infringe, tanto quanto lhe é possível saber, os direitos de qualquer outra pessoa ou
entidade.

LICENÇA DE DIREITO AUTORAL

Na qualidade de titular dos direitos do conteúdo supracitado, autorizo o Tribunal Regional do
Trabalho da 14ª Região a disponibilizar gratuitamente, sem ressarcimento dos direitos autorais ou
quaisquer outros, o texto integral desta obra de minha autoria na Revista do TRT da 14ª Região
em sua versão impressa e/ou eletrônica em plataforma própria ou base de dados em que a Revista
for indexada.

Declaro que a autorização permite copiar, distribuir e transmitir o trabalho, desde que seja citado o
autor e o licenciante. Não permite o uso para fins comerciais nem a adaptação desta obra.

A obra continua protegida por Direito Autoral e/ou por outras leis aplicáveis. Fica  proibido qualquer
uso da obra que não esteja autorizado sob esta licença ou pela legislação autoral.

________________, __/__/____ (Local e data)

_____________________________________
Assinatura do autor(a)

Anexo 1 - EDITAL DE CHAMAMENTO DA ESCOLA JUDICIAL N. 001/2026 - SELEÇÃO DE ARTIGOS JURÍDICOS PARA PUBLICAÇÃO NA REVISTA ELETRÔNICA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA QUARTA REGIÃO (RONDÔNIA E ACRE)
4399/2026 - Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região 8